Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«29» мая 2024 г.						                        № 72/5-РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
 «О ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ
 за 2023 год»
Принято на 72 заседании
районной Думы 7-го созыва
«29» мая 2024 года

Заслушав информацию «О ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ за 2023 год,

районная Дума РЕШИЛА:

         1. Информацию  «О ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ за 2023», принять к сведению. /Прилагается/
2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы					Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                      С.Н. Чемезов

[bookmark: _GoBack]

Приложение к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 29.05.2024 г. № 72/5-РД

ИНФОРМАЦИЯ

В 2023 году администрацией Усть-Удинского района и её структурными подразделениями реализовывались 15 муниципальных программ:
	№ п/п
	Наименование муниципальных программ
	Сроки реализации муниципальных программ
	Наименование ответственных исполнителей и соисполнителей
	Цели реализации муниципальных программ

	1
	Молодежная политика
	2020-2026 годы
	Отдел по делам молодежи и спорта администрации Усть-Удинского района
	Обеспечение успешной социализации и эффективной самореализации молодежи РМО «Усть-Удинский район»

	2
	Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами
	2020-2026 годы
	Заместитель мэра Усть-Удинского района по социальным вопросам
	Сокращение масштабов немедицинского потребления наркотических средств, токсических и психотропных веществ, формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них

	3
	Развитие физической культуры и спорта
	2023-2027 годы
	Отдел по делам молодежи и спорта администрации Усть-Удинского района»
	Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом, повышение эффективность подготовки спортсменов

	4
	Развитие системы образования РМО «Усть-Удинский район»
	2022-2026 годы
	Управление образования муниципального образования «Усть-Удинский район»
	Обеспечение доступности дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования. Создание условий для бесперебойного функционирования образовательных организаций

	5.
	Развитие культуры в Усть-Удинском районе
	2022-2026 годы
	Отдел культуры администрации Усть-Удинского района
	Создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности, формирование у жителей района позитивных ценностей

	6
	Создание благоприятных условий для обеспечения жизнедеятельности населения Усть-Удинского района
	2021-2026 годы
	Отдел КХТСЭиП администрации РМО «Усть-Удинский район»
	Создание благоприятных условий для обеспечения жизнедеятельности населения Усть-Удинского района

	7
	Организация летнего отдыха и занятости детей в Усть-Удинском районе
	2020-2026 годы
	Управление образования муниципального образования «Усть-Удинский район»
	Создание условий для оздоровления, сохранения здоровья и развития детей

	8
	Комплексное развитие сельских территорий в 2020-2025 годы»
	2020-2026 годы
	Отдел сельского хозяйства администрации Усть-Удинского района; Отдел строительства, архитектуры и жилищной политики администрации Усть-Удинского района
	Создание доступных и комфортных условий проживания для сельских жителей

	9
	Обеспечение деятельности мэра Усть-Удинского района и администрации Усть-Удинского района
	2017-2026 годы
	Экономический отдел администрации Усть-Удинского района; Управление делами администрации Усть-Удинского района; Финансовое управление администрации Усть-Удинского района; Отдел бухгалтерии администрации Усть-Удинского района
	Эффективное использование средств бюджета на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Администрация муниципального образования «Усть-Удинский район» для качественного выполнения муниципальных функций и государственных полномочий

	10
	Управление муниципальными финансами Усть-Удинского района
	2017-2026 годы
	Финансовое управление администрации Усть-Удинского района
	Повышение качества управления муниципальными финансами, создание условий для эффективного ответственного управления муниципальными финансами

	11
	Обеспечение комплексных мер по гражданской обороне
	2021-2026 годы
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации РМО «Усть-Удинский район»
МКУ «ЕДДС» РМО «Усть-Удинский район»
	Обеспечение комплексных мер по гражданской обороне

	12
	Повышение эффективности проводимой муниципальной политики в области земельно-имущественных отношений и управления муниципальной собственностью
	2017-2026 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района
	Повышение эффективности проводимой муниципальной политики в области земельно-имущественных отношений и управления муниципальной собственностью Усть-Удинского района

	13
	Профилактика правонарушений и безопасности дорожного движения на территории Усть-Удинского района
	2020-2026 годы
	Заместитель мэра по социальным вопросам
	Профилактика преступлений, правонарушений и безопасности дорожного движения, а также минимизация последствий проявлений преступных посягательств на здоровье, жизнь и имущество граждан района

	14
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории Усть-Удинского района
	2020-2026 годы
	Заместитель мэра по социальным вопросам
	Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

	15
	Защита прав потребителей в РМО «Усть-Удинский район»
	2022-2026 годы
	Экономический отдел администрации Усть-Удинского района
	Создание условий для реализации потребителями своих прав, установленных Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и нормативными актами Российской Федерации и РМО «Усть-Удинский район»

По данным финансового управления администрации Усть-Удинского района всего на реализацию муниципальных программ РМО «Усть-Удинский район» было предусмотрено в районном бюджете РМО «Усть-Удинский район»               1 310 900,5 тыс.руб., исполнение составило 1 278 979,9 тыс.руб. (97,6%).

	№ п/п
	Наименование муниципальных программ
	По данным финансового управления администрации Усть-Удинского района
	По данным ответственного исполнителя муниципальной программы

	План, тыс.руб.
	Факт, тыс.руб.
	%
	План, тыс.руб.
	Факт, тыс.руб.
	%

	1
	Молодежная политика
	300,0
	300,0
	100
	300,0
	300,0
	100,0

	2
	Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами
	100,0
	63,0
	63,0
	100,0
	63,0
	63,0

	3
	Развитие физической культуры и спорта районного муниципального образования «Усть-Удинский район»
	50 333,6
	34 082,2
	67,7
	50 333,7
	34 082,3
	67,7

	4
	Развитие системы образования РМО «Усть-Удинский район»
	840 820,5
	828 936,8
	98,6
	840 732,2
	828 922,4
	98,6

	5.
	Развитие культуры в Усть-Удинском районе
	50 992,7
	50 748,0
	99,5
	50 992,7
	50 748,0
	99,5

	6
	Создание благоприятных условий для обеспечения жизнедеятельности населения Усть-Удинского района
	1 755,2
	353,2
	20,1
	1 755,2
	353,2
	20,1

	7
	Организация летнего отдыха и занятости детей в Усть-Удинском районе
	2 898,1
	2 898,1
	100
	2 898,2
	2 898,2
	100,0

	8
	Комплексное развитие сельских территорий в 2020-2025 годы
	18 428,5
	18 374,3
	99,7
	18 428,5
	18 428,5
	100,0

	9
	Обеспечение деятельности мэра Усть-Удинского района и администрации Усть-Удинского района
	56 050,9
	54 760,0
	97,7
	56 050,9
	54 760,0
	97,7

	10
	Управление муниципальными финансами Усть-Удинского района
	264 309,4
	263 999,3
	99,9
	264 309,4
	263 996,3
	99,9

	11
	Обеспечение комплексных мер по гражданской обороне
	8 463,1
	8 019,5
	94,8
	8 463,1
	7 935,5
	93,8

	12
	Повышение эффективности проводимой муниципальной политики в области земельно-имущественных отношений и управления муниципальной собственностью
	10 284,2
	10 284,2
	100
	10 284,2
	10 284,2
	100,0

	13
	Профилактика правонарушений и безопасности дорожного движения на территории Усть-Удинского района
	148,6
	148,6
	100
	148,6
	148,6
	100,0

	14
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории Усть-Удинского района
	6 015,7
	6 015,7
	100
	6 015,7
	6 015,7
	100,0

	15
	Защита прав потребителей в РМО «Усть-Удинский район»
	Не требует финансирования

Исходя из данных, приведённых в таблице, существует расхождение данных финансового управления администрации Усть-Удинского района и отдела сельского хозяйства администрации Усть-Удинского района об объеме финансирования муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в 2020-2025 годы», отдела ГО и ЧС администрации Усть-Удинского района об объеме финансирования муниципальной программы «Обеспечение комплексных мер по гражданской обороне», управления образования муниципального образования «Усть-Удинский район» об объеме финансирования муниципальной программы «Развитие системы образования РМО «Усть-Удинский район».
Сведения об оценке эффективности муниципальных программ за 2023г.

	№ п/п
	Наименование муниципальных программ
	Эффективность

	1
	Молодежная политика
	Очень эффективна

	2
	Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами
	Очень эффективна

	3
	Развитие физической культуры и спорта районного муниципального образования «Усть-Удинский район»
	Эффективна

	4
	Развитие системы образования РМО «Усть-Удинский район»
	Эффективна

	5
	Развитие культуры в Усть-Удинском районе
	Эффективна

	6
	Создание благоприятных условий для обеспечения жизнедеятельности населения Усть-Удинского района
	Эффективна

	7
	Организация летнего отдыха и занятости детей в Усть-Удинском районе
	Эффективна

	8
	Комплексное развитие сельских территорий в 2020-2025 годы»
	Эффективность не определена

	9
	Обеспечение деятельности мэра Усть-Удинского района и администрации Усть-Удинского района
	Очень эффективна

	10
	Управление муниципальными финансами Усть-Удинского района
	Эффективна

	11
	Обеспечение комплексных мер по гражданской обороне
	Эффективна

	12
	Повышение эффективности проводимой муниципальной политики в области земельно-имущественных отношений и управления муниципальной собственностью
	Очень эффективна

	13
	Профилактика правонарушений и безопасности дорожного движения на территории Усть-Удинского района
	Недостаточно эффективна

	14
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории Усть-Удинского района
	Эффективна

	15
	Защита прав потребителей в РМО «Усть-Удинский район»
	Очень эффективна

Эффективность реализации 14 муниципальных программ определена: 5 из них – очень эффективны, 8 – эффективны, недостаточно эффективна 1 программа, неэфективных программ нет. По муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий» эффективность не определена.